*tio, & patet disertis verbis ex d.l. fructus 7. ff. eod. tit. solut. matrim. ibi, cum plurimis annis in matrimonio fuerit, necesse est primi anni tempore comparari, quod fuit ante datum prædium.*

- 9 Computatio anni, cum agitur de fructibus diuidendis, non fit de Ianuario ad Ianuariam, aut de Septembrem ad Septembrem, aut de Martio ad Martium, aut de aliquo festo ad aliud simile, sed bene à tempore contracti matrimonij, ad tradita per *DD. in d.l. diuortio in prin. ibi, non ex die locationis, sed habita ratione præcedentis temporis, quo mulier in matrimonio fuit.*

- 10 Quando tamen non constaret de die contracti matrimonij, & sic nesciretur, quo verè die incipiet annus in materia diuisionis fructuum inter virum, & uxorem, aut ipsorum hæredes, quod euenire poterit aut propter diuturnitatem temporis, aut propter aliam rationem, quid agendum sit, dissentiunt *Doctores.*

Nam *Angelus in d.l. diuortio S. quod in anno* dicit, attendendum fore annum naturalem secundum varias consuetudines, sequuntur illum *Roman. & Ioan. de Imola in d.l. diuortio.*

*Alex. autem num. 6. & Aretinus in ead. l. diuortio* dixerunt, attendendum esse, quis possideat, & tunc qui aduersus possidentem agit, ac se fundat in tempore, probare debeat, argum. *l. matrem C. de probat. cum concordantibus, sequitur illum Cumanus in eadem l. S. si vir, cum iis concordat pariter Campegi. de dote parte 2. quest. 26.* qui tamen subdit, quòd si mulier non possit probare, sit recurrendum ad theoricam *Angel. de qua supra.*

*Socinus verò, in ead. l. non. 6.* facit in hoc plures considerationes. Prima est, quòd si sit consuetudo in loco, vt certo tempore contrahi debeant matrimonia, ab eo tempore secundum communiter accidentia fit incipiendus annus, ad *tex. in l. neque natalis C. de probat. & in c. 1. extra de Cler. non. resid.*

Secunda consideratio est, quia cum causa dotis, & uxoris sit privilegiata, erit in dubio pro ea iudicandum.

Tertia consideratio est, quia cum vt plu-

plurimum fructus anni diuidantur inter virum, & vxorem, in præfenti casu quæ propter incertitudinem fiat pariter diuisio per medium, argum. *l. sed & si leges S. adeo ff. de petit. hered. & c. afferte de præsumpt.*

Ego in tali casu concluderem, vt sit facienda computatio, aut à die locationis, aut à die immediatè sequenti post collectionem fructuum factam, quoniam cum eo casu maritus, nedum onera sustineat, verum impelas pariter erogat pro cultura, & cura bonorum dotalium, tametsi eæ deducantur in computatione fructuum, meritò ab eo potius tempore fieri debet computatio, quæ redderetur facilior, & minoris præiudicii, & in hac sententia residet etiam *D. Turaminus ad d. l. diuortio c. 4. num. 10. vbi à nu. 5. recenset, ac refellit sententias supradictas omnes.*

**11** Aduertendum est autem, in diuisione fructuum prædicta, nedum fore habendam rationem de tempore matrimonii, ac sustentatione onerum, verum attendendum fore quoque diem, in quo fuit traditus fundus in dotem, quoniam dato adhuc, quod per vndecim menses maritus onera sustinuerit, fundus verò dotalis non nisi per solum mensem ante fructuum collectionem fuerit in dotem assignatus, non lucrabitur fructus maritus, habita ratione ad tempus onerum, sed benè ad tempus traditionis *l. de diuisione*, vbi *DD.* notant *ff. sol. matrim.* Vnde residuum fructuum, deductis solis ad ratam mensis à die traditionis, augebunt dotem, ad *tex. in l. datale ff. de fund. dotal.*

**12** Et ob id regula constituatur, vt scilicet ad hoc vt sit locus diuisioni fructuum inter virum, & vxorem, eorumque heredes respectiue requiri copulatiue. Primò, matrimonium esse contractum. Secundò, maritum onera subisse. Et tertio, rem traditam esse, ita *glos. post Azonem in d. l. de diuisione ff. solut. matrim.* sequuntur illos *Costa de ratione rate q. 155. sub nu. 15. & Surd. decis. 211. nu. 27.* vbi alios quoque recenset.

**13** Aduertas insuper, in computatione præfata fructuum inter virum, & vxorem

semper habendam esse rationem impensarum erogatarum, tam per vxorem, quam per virum, vt inquit *Vlpianus in l. fructus 7. in princ. ff. sol. matrim.* ea ratione, quia semper, & vbique fructus diiudicabuntur, qui deductis impensis superflunt, vt in *l. fructus 7. ff. sol. matrim.*

**14** vbi *glos. in verbo impensa* consentientes cumulat. Et hoc nedum quoad expensas, verum etiam quoad onera, vt scilicet fructus deductis expensis, & oneribus diiudicentur, ad *tex. in l. mulier bona ff. de iure dot. in l. 2. S. illud ff. de collat. bon. in l. non possunt ff. de iure Fisci* cum concordantibus cumulatis per *Mastrill. decis. 112. nu. 25. cum seqq.*

**15** Quoad impensam autem est aduertendum, non omnem impensam fore deducendam, sed eam tantum, quæ fructuum percipiendorum causa fit, vt scilicet quod in arando, serendoque agro impensum est, quodque in tutelam ædificiorum, agrumue, seruumque curandum, si scilicet ex ædificio, vel seruo fructus aliqui percipiiebantur *l. fructus S. impendi, & l. si fundus ff. solut. matrim.*

**16** Amplia præfata, etiam si mulier sciens dedisset in dotem rem alienam *l. si alienam ff. eod. tit. sol. matrim.* notant *DD.* relati per *Costam de ratione rate quest. 51. nu. 1.* Et hæc de plano procedunt absque vlla, aut saltim parua difficultate.

Difficultas modò se se offert circa intellectum *Papiniani* responsi, de quo in *d. l. diuortio ff. sol. matrim.* quod secundum ipsius literam videtur nimium præfatis aduersari, si communem Antiquorum explanationem in ea sequi velimus, vt infra patebit.

**17** Supponit *Papinianus* ibi, vxorem Kalendis Octobris nupsisse, tradidisseque marito vineam vindemialibus fructibus plenam, moxque perceptis vindemiæ fructibus omnibus, Kalendis Nouembris vineam illam alteri fruendam locasse per annum, subsecutum extitit diuortium Ianuarij mensis immediatè sequentis die nouissimo. Fuit quæsitum apud *Papinianum*, qualiter forent fructus vineæ præfate diuidendi inter virum, & vxorem.

In cuius quæstiti resolutione *Papinianus*

nus videtur prius referre opinionem aliquorum dicentium, fructus locationis fore diuidendos pro rata inter cōiuges, fructus autem, qui pendebant vindemiæ tempore, quo contractum fuerat matrimonium, non fore inter ipsos diuidendos, sed integros debere cedere lucro mariti, qui eos perceperit: Aduersus quos nihilominus concludit *Papinianus*, tam scilicet fructus vindemiæ, quam locationis venire debere in diuisione, & sic ipsius vindemiæ fructus, & quartam portionem mercedis locationis instantis anni confundi debere, ita vt ex ea pecunia tertia portio marito relinquatur.

18 Moueri ea ratione videtur *Papinianus*, quia sicuti æquum est, æquitasque id suggerit maxima, vt maritus fructus dotis lucretur, qui onera matrimonii suffert, ad *tex. in l. dotis fructus 8. in princ. ff. de iure dot.* sic è contrà summa apparebit iniquitas, si faciet fructus suos pro eo tempore, quo onera non subiit. Vnde cum respectu vindemiæ non substituerit integrè per annum onera, sed per solum mensem, ita nec pariter lucrari debet illam, nisi ad ratam onerum à die contracti matrimonii, & fundi traditi. Iure igitur aduersus illos respondit *Papinianus* subdens, nam aliàs sequeretur inconueniens, quia si maritus vindemiæ tempore fundum in dotem datum receperit, & postmodum altera die diuortii intercesserit, fructus integros retineret, quod non est admittendum.

Audiamus *Papinianum* ipsum in hac hypothesi taliter respondentem in *d. l. diuortio, Papinianus lib. 11. questionum Diuortio facto, fructus diuidi ait, non ex die locationis, sed habitatione precedentis temporis, quo mulier in matrimonio fuit. Neque enim si vindemiæ tempore fundus in dotem datus sit, eumque vir ex Kalendis Nouembribus primis fruendum locauerit, mensis Ianuarij suprema die facto diuortio retinere virum, & vindemiæ fructus, & eius anni, quo diuortium factum est, quartam partem mercedis æquum est. Alioquin si collectis vindemiis altera die diuortium intercedat, fructus integros retinebit. Itaque si in fine mensis Ia-*

*nuarii diuortium fiat, & quatuor mensibus matrimonium steterit, vindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi debebunt, vt ex ea pecunia tertia portio viro relinquatur.*

Haftenus *Papinianus*, circa cuius tertiam portionem viro dimittendam *Doctores* omnes satis admodum laborarunt, pro inquirendo, qualis verè fuerit *Papiniani* sensus in dimissione illa, ad hoc nè iniqua reddatur computatio, atque diuisio facienda inter coniuges, sed vndique æqua appareat, iuxta temporis ratam, quo onera vir substituerit.

19 Et *glos. in ea in vers. è contrario* talem calculum effingit. Ponit liquidè duodecim aureos ex vindemiæ fructibus, nam tanti illos estimat, tanti itidem æstimat locatione, deinde ex locationis mercede tres aureos deducit constituentes illius quartam: nam sic deducit *Papinian. ibi, quarta portio mercedis instantis anni. confundit illos tres cum duodecim, in quibus consistunt vindemiæ fructus, sic enim monet. Papinianus ibi, vindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni. confundit, siue miscet utrosque ad præscriptum eiusdem Papiniani, ibi, confundi debebunt, deinde ex illis quidecim cōfusus, quinque viro, veluti totius massæ confusæ tertiam partem dimittit, nam sic *Papinianus ibi, vt ex ea pecunia tertia portio viro, & sic quinque relinquuntur, reliquos verò decem vxori restituendos cauet.**

*Glos. computationem præfatam* nondum sequuntur *ibidem Barr. Angel. Alex. Ias. & cæteri* magis frequenter, ita vt affirmet *Alciatus lib. 3. paradox. c. 1. esse ipsius sententiam communiter frequentiori calculo receptam, verum ex Neotericis amplectuntur illam Iacobus Cuiacius in notis ad Vlpianum in Institutionibus c. 22. & lib. 4. feudorum tit. 30. col. fin. Loriotus ad l. fructus ff. de regul. iur. Carondas lib. 1. verisimil. cap. 10. Valascus in praxi partit. c. 29. num. 16. Barbosa in d. l. diuortio in princ. nu. 10. vbi alios quoque coaceruat.*

Aduersus tamen *glos. inuehit primus idem Alciat. d. lib. 3. paradox. c. 1. aliique* 20 post cum Moderni ferè omnes, arbitra-

tes.

tes, supputationem istam iniquam, & absurdam conijci, eò quòd cum fundi dotalis reditus, non nisi in duodecim vnoquoquo anno consistat, dum matrimonium per quatuor menses steterit, utiq; nò amplius, quàm quatuor marito sunt tribuendi: nam aliàs si magis, id cum iniuria vxoris fieret, quod non est credendum, de mente *Papiniani* processisse, vt .s. plus ei ad iudicet, & sic quinque, dum quatuor tantum, habita ratione temporis onerum debentur.

Et tamen ad excusationem *glos.* & ceterorum nonnullas coloratas rationes, aliqui illam sectantes adducunt, idq; precipuè euenire tribuant ratione diligentia, qua vsus est maritus in locando fundum dotalem post coactam vindemiam, propter quod æquum fuerit magis consequi, quàm iure debeat. Hæc tamen ratio confutatur ab *Alciato*, & *lenis*, ac absurda visa est ad eò *Corasio miscellane. iur. lib. 5. cap. 7. num. 3.* vt arbitretur, non tantum non prospici diligentiam in hoc casu, verum minus diligentem apparere maritum, dum non suis studio, & opera colere uoluerit, sed alteri fruendum fundum locauerit, cum prudentis patrisfamilias consuetudo sit, sua manu colere, ad hoc ut fertiliora reddantur prædia, ad notata per *Varro-nem*, *Catonem*, & *Columellam* per ipsum relatos.

Addit *Duarenus disputat. anniuers. lib. 1. cap. 60.* leues ad eò apparere rationes pro tutamine *glos.* allatas, vt si quis proprius eas inspexerit, quasi pictas in parietibus nebulas diiudicet. Iure igitur refelluntur ab *Alciato d. lib. 3. paradox. cap. 1.* qui primus, vt diximus a *glos.* recessit in computatione prædicta, & post ipsum Moderni ferè omnes arbitrantes, nullo pacto iustam illam reddi posse, qui proinde conati sunt diuersas effingere, ac referre supputationes.

21 Nam aliter supputauit *Alciatus* ipse *ubi supra.* Aliter *Robertus Aurelianensis lib. 2. animaduers. cap. 8.* quem tacito ipsius nomine sequitur *Martuccius variar. explanat. iur. lib. 2. cap. ult. num. 17.* Aliter *Corasius d. lib. 5. miscellan. iur. cap. 7. num. 1.* Aliter *Eguinarius Baro lib. 3.*

*ad Hortens. de benef. c. fin. versus finem.* Aliter *Anton. Faber lib. 1. coniecturar. iur. cap. 13.* Aliter *Duarenus d. lib. 1. anniuersar. disputat. cap. 60.* Aliter *Franciscus Connanus lib. 8. commentar. iur. cap. 10. num. 8.* quorum computationes omnes refert, ac refellit *Iulius Pacius*, qui & ipse aliam præfatis diuersam adiungit, quæ refellitur ab *Alex. Turamino ad d. l. diuortio cap. 2. num. 19.* quo pariter loci præfatas supputationes omnes, *Duareni* illa excepta, cumulat, ac reijcit.

22 Ego, ommissa disputatione, ac examine præfatarum computationum, cum eæ omnes & proponantur, ac excutiantur, & refellantur per *Pacium*, & *Turamin.* in locis citatis ad verum intellectum *Papiniani* responsi, quod aliàs cunctorum iudicio inexplicabile apparet, cum attempta ipsius literali expositione, non possit illud aliquo pacto consistere, absq; maxima iniquitate, quæ comperiretur sæper in dimissione tertiæ portionis marito, si confunderetur quarta portio mercedis locationis cum fructibus vindemiæ integris, ad hoc vt ex illis confusis tertia postmodum portio marito dimitteretur, iuxta *glos.* & communiter post ipsam amplexam supputationem, vt de se patet.

Præmitto prius, tam verbu illud, *confundi*, de quo in *d. l. diuortio*, ibi, *confundi 23 di debent*, in quo tota verè difficultas consistit, quæ in alia omnia in ea l. in dubium refricari posse, an sint *Papiniani*, an verò *Vlpiani* referentis *Papiniani* responsum illud, eò quòd tamen secundum vulgatam literam l. illa *diuortio* peculiaris capitis, siue legis sit initium, quæ sic incipiat, *Diuortio factò, &c.* at tamen secundum *Pandectas Florentinas* non initium legis est, sed benè s. siue *contex.* ad l. præcedentem 7. in ordine sub *eodem tit. ff. solut. matrim.* incip. *fructus*, cuius Author est *Vlpianus*, ut initio ipsius, ibi, *Vlpianus lib. 15. ad Sabinum*, quod & Modernis pluribus placuit; refertq; in ea *Vlpianus* casum de muliere dante in dotem vineam fructibus vindemialibus plenam, ex qua sequenti die maritus vindemiam perceperit, statimq; postmodum diuerterit, &

con-

concludit, vndecimā partem vindemiæ marito dimittendam, facta deductione prius expensarum, tam per maritum, quam per uxorem erogatarum. Comprobat deindè id *Vlpianus* consimili *Papiniani* responso, ac sententia *inibi* per ipsum relatis in consimili casu mulieris similiter vineam fructibus vindemialibus plenam in dotem dantis, quos maritus statim pariter coegit. Et quàmuis subdatur etiam in eo, quòd sublatis vindemiæ fructibus maritus alteri illā fruendam locauerit, deindè ad alios tres menses diuerterit, vt in ea, id tamen affertur, quia talis fuit contingentia facti apud *Papinianum*, quem quòad id tantum *Vlpianus* inducit, vt scilicet conuincat, pro rata temporis onerum diuidendos fore vindemiæ fructus inter coniuges, non verò vt totaliter beneficio, & lucro mariti cederent, quemadmodum existimabant alij, ea ratione, quæ de mente *Papiniani* affertur *inibi* in ver. *Alioquin, &c.* in quo reiicit præfatorum opinionem aliter diiudicantium, vt scilicet non pro rata diuidendi veniant, sed benè marito percipienti in solidum adiudicentur. Quò fit, vt non sit aliquo pacto existimandum, nec *Papinianum*, nec *Vlpianum* contrarium postmodum decernere voluissent in casu mariti fundum fruendum post coactam vindemiam locantis, diuertentisque post tres menses à die locationis, vt scilicet quarta portio mercedis locationis instantis anni confundenda veniret cum fructibus vindemiæ, & ex illis postmodum confusis marito tertiam portionem fore dimittendam, dum dimissio ex ea massa taliter confusa facta, summam iniquitatem præferret, eò quòd magis relinqueretur marito, quàm temporis onerum ratio exposceret. Hoc cum eiudens sit, & de se satis patens, non alia indiget demonstratione, ad illud aut conuincendum, aut comprobandum.

Hoc vice præludii posito concludo, verum *Papiniani* sensum quòad dimissionem faciendam tertie portionis marito, in casu, quo vltra perceptionem fructuum vindemiæ, etiam quartam portionem mercedis locationis adiungeret,

vt in contingentia facti apud *Papinianum d. lib. 11. questionum*, de quo in *d. 1. diuortio*, ex eo detegi, si concluderimus, sicuti verè concludendum mihi videtur, <sup>24</sup> verbum illud, *confundi*, *inibi*, *confundi debent*, in quo iam totius difficultatis cardo vertitur, non pro, *misceri*, exponendum sit, vt autumabat *ibi* *glos. & malle*, cæterique communiter post eam, sed benè altero de tribus modis. Primò scilicet pro diuidere. Secundò pro computare. Tertio pro in contributionem venire: ita vt sit sensus, vindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni nò misceri, sed benè diuidi, aut computari, aut in contributionem venire debent, ita vt ex ea pecunia tertia portio viro relinquatur.

<sup>25</sup> Nè autem autoritate destituti loqui videamur, propter quod erubescere sic necesse, iuxta *Venulei* responsum in *l. continuus ff. de verb. obligat. ac Imperatoris* placitum in *S. consideremus in Auth. de trient. & semiff.* comprobatur prima expositio autoritate *Diuina Scriptura Genes. c. 11.* in quo postquam filii Adam cœpissent ædificare Ciuitatem, & Turrim, cuius culmen intendent, vt dirigeretur vsque ad Cœlum, ad hoc vt celebraretur nomen eorum, fertur, Deum dixisse *Descendamus, & confundamus ibi linguas eorum, vt non audiat vnusquisque vocem proximi sui.* Confundamus, hoc, est, diuidamus linguam eorum exponendum est, & patet ex eodem *Genesis capite in princ. vbi Chronista Moyses* dixit, *quòd erat terra labii vnus, & sermonum eorundem.* Et vterius idem *Deus ibidem, ecce vnus est Populus, & vnus est labium omnibus.* Erat labii vnus populus, & inquit *Deus, confundamus*, si fuisset *Populus plurium labiorum, ac sermonum, & dixisset Deus, confundamus linguas eorum*, utique tunc pro, *misceri* exponendum esset, sed dum vnus tantum labii, & sermonum eorundem erat *Populus*, & inquit *Deus confundamus, confundamus*, hoc est, diuidamus. Apparet expositio ab effectu, quia post confusionem, siue diuisionem linguarum, vnusquisque, vt testis est idem *Moyses ibidem* non intelligebat vocem proximi sui,

sui. Non secus in *d.l. diuortio* verbum illud, *confundi*, pro diuidi exponendum erit, ad hoc vt rectè cõueniat cum mente ipsiusmet *Papiniani ibi*, in qua de diuisione fructuum agit.

Comprobantur secunda, & tertia expositio ex eodem, aut *Vlpiano*, aut *Papiniano*, quisquis ille sit Author præfatæ *l. diuortio* in *S. e contrario eiusdem l.* Nam quoad secundam in *vers. item si messis* de consimili facti specie agit, quippè de diuisione fructuum vindemiarum, & mercedis locationis, & quod antè dictum extiterat in *d.l. diuortio* per verbum, *confundi*, explicatur in eo per verbum, *computari*, *ibi, nihilominus pecunia messium in computationem cum spafuturæ vindemia veniet.*

Quoad tertiam in eodem *S. e contrario* in *vers. apparet igitur*, eandem facti speciem prosequens, ac cõcludens *l. C.* subdit, *Apparet igitur ex his, illos fructus, quos mulier percepit antequam nubere, non debere in contributionem venire, in contributionem, non autem in confusionem venire iubet. Cõiungitur ergo ex his non coniecturata tantum, sed manifestissima Papiniani mens, fructus scilicet vindemiarum cum portione mercedis non venire in confusionem, ita vt ex illis confusis, siuè mixtis tertia portio marito relinquatur, sed benè in diuisionem, ac computationem, & contributionem, ita vt tertia sola portio marito dimittatur.*

Sed quia hæsitati adhuc locus remanet, quomodo scilicet ad effugendam, enitendamque confusionem id fieri possit, vt in computationem veniat quarta portio mercedis locationis cum vindemia fructibus, ad finem dimittendi tertiam portionem marito, dico, intelligendum hoc esse, vt scilicet in computationem, ac diuisionem veniat Geometrica, non verò Arithmetica proportione, vt Author est *Duarenus anniuerf. disput. d. c. 60.* qui solus ex omnibus assertus est germanum *Papiniani* intellegit in *d.l. diuortio*, quem sequuntur *Antonius Guibertus Castanus & bolufates in tract. de dotibus c. 6. nu. 20. ad D. Turan. in ad d.l. diuortio cap. 3. per tabum*

27 Est autem Geometrica proportio (vt hoc non omittatur) qua quantitas metitur, ac ad quantitatem refertur, ad differentiam Arithmeticæ, quæ numerum diuidit, ac ad numerum respicit.

28 Exemplum proportionis Geometricæ patet in *l. ex morte 9. C. de pact. conuent.* in qua constitutionem illam, vt scilicet lucra dotis, & donationis propter nuptias sint æqualia, æqualitate proportionis intelligit *ibi Imperator*, nõ æqualitate numeri, & sic quotitatiuè, non verò quantitatiuè exponunt *Doctores ibi*, inter quos *Baldus*, & *Salyc.* Nam aliàs sequeretur (vt exemplo ab eodem *Imperatore ibi* proposito vtar) quod si mulier dedisset in dotem mille, è contrà vir donasset quingenta ex causa donationis propter nuptias, pactumque esset, vt superstes lucretur dimidiam, si æqualitate Arithmetica lucrum donationis propter nuptias esse deberet equale quoad summam dotis, lucraretur utiquè maritus dimidiam dotem, mulier verò totam donationem, quod est absurdum, & reduceretur res ad summam iniquitatem. At seruandam præcipit *Imperator* Geometricam proportionem, vt scilicet ex quingentis donatis lucretur mulier ducentum, & quinquaginta, & ex mille in dotem datis lucretur maritus quingenta: nam sicuti proportione Geometrica se habent quingenta ad mille, ita pariter ducentum, & quinquaginta ad quingenta, cum in utroque casu lucrum sit dimidia totius. Quod & obseruatur etiam in facti specie proposita in *l. si ita ff. de liber. & posthum.* quæ iura in id notabiliter inducit *D. Turan. d. cap. 2. ad l. diuortio num. 5.* Sic pariter in terminis *d.l. diuortio*: nam dum cauit *Papinianus*, aut confundendam, ut communis Schola admittit, aut diuidendam, siuè in computationem, & contributionem ponendam, ut nos præter cæteros declarauimus, & profitemur, quartam portionem mercedis locationis cum integris fructibus vindemiarum ad finem tertiæ portionis marito dimittendæ, intelligitur id, non æqualitate numeri ex illis confusis, sed proportione Geometrica, habito respectu ad tempus, quod

In matrimonio fuit, & onera sentit, videlicet, ut quemadmodum habito respectu ad fructus vindemiæ pro vno tantum mense onera sustinuit, sic duodecimam tantum ferat, non ultra. Et sicuti respectu locationis per tres menses onera portavit, sic etiam per tres menses portionem mercedis locationis consequatur, & sic quartam portionem ipsius, non verò ut ex illis confusis tertiam subducatur cum iniuria alterius, si autem uberior, aut sterilior fieret vindemiæ fructus, vel locationis merces. Unde siue pluris, siue minoris sit estimatio fructuum, quam annua locationis merces, ita cum fructibus merces confundenda sit, ut quartam partem mercedis, & duodecimam fructuum recipiat.

99 Et tamen subtiliter, ac magistraliter hanc supputationem Geometrica proportione attentè explicet, ac tutetur *D. Turaminus ad d. l. diuortio cap. 3. per loquum*, ac verè in terminis *d. l. diuortio* fore Geometricam proportionem seruandam doceant Moderni omnes, ut obseruari licet apud *Ioannem Buteon. in lib. de Geometria ad d. l. diuortio*, alios congerit *Thesaur. Decis. 56. num. 5. adde Costam de ratione rata quast. 155. nu. 1.* illum tamen obseruatam in propriis terminis *d. l. diuortio* ab eodem *Papiniano*, non verò Arithmeticam proportionem, deduco ego præter alios ex dictione illa, *ut, ibi, ut tertia portio viro relinquatur*, quæ attento recto modo dicendi in ista oratione talis est, ut scilicet supponat aliam dictionem antè ipsam, & sic, uel dictionem, *ita, & taliter*, uel dictionem, *adèd*, aut similem. Unde sit sensus, uindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi, & sic in diuisionem, uel contributionem uenire debeat, *adèd*, uel *ita, & taliter*, ut tertia portio marito relinquatur, non verò, ut præcisè de confusione, seu mixtione intelligatur, quia si de mixtione locutus fuisset *Papinianus*, non dictionem, *ut*, apposuisset, sed benè dictionem, *et*, hoc est *confundi debent, & tertia portio, &c.* nam aliàs non congrueret recto modo loquendi, sed dum loquitur per dictionem, *ut*, quæ coniun-

ta cum antecedenti necessario, supponendo scilicet *ita, & taliter* ut, vel, *adèd* ut denotat *Papinianus*, ut confusio illa, secundum alios, siue diuisio, vel computatio, ut me fert opinio, in dimittenda tertia portione marito, ad æquum, iustum, rectumque deducatur, quod quidem tale est, si Geometrica proportione metiatur, nec plus viro tribuatur, quam ei ad ratam temporis, & onerum debeatur.

Nec est facienda uis in verbis illis, *quartam portionem mercedis*, quasi quòd necessario sit affirmandum, venire illam in confusionem, non verò totam mercedem, sicuti & de fructibus vindemiæ dictum est: Nam remouetur hæc dubitatio. Primò, quia ut patet ex verbis ipsiusmet *Papiniani* de sola quarta portione mercedis antè supra locutus fuerat, *ibi, eius anni, quo diuortium factum est quartam partem mercedis æquum est, &c.* quapropter in calculo deindè de ea sola quarta portione loqui necesse erat.

Secundò, quia loquitur *Papinianus* per verbum *relinquatur*, *ibi, tertia portio viro relinquatur*, quod verbum indicat, poenès maritum adfuisse necdum fructus vindemiæ, quos coegerat, verum etiam & quartam portionem mercedis locationis, nam aliàs non, *relinquatur*, dixisset, sed *detur, consignetur, tribuatur, & similia, relinquatur*, ergo erat in posse mariti utrumque, & fructus scilicet vindemiæ, & quarta portio mercedis locationis. Et hoc euenire poterat, vel quia conuentum extiterat, ut anticipatè fuisset facta solutio, aut mensuram, ex eo quia locationis merces fructus ciuilis est, qui quotidie oriri, & percipi dicitur; tamen *DD.* hoc concedant quòd ad mercedem locationis prædij utraque tantum, non verò rustici. Unde non potest propterea absurdum diiudicari, quòd maritus perceperit mercedem illam, saltem per illos menses, in quibus matrimonium constitit à die locationis.

Et quod dicitur *ibi, tertia portio marito relinquatur*, non videtur respexisse *Papinianus* per verba illa, ad tertiã portionem quantitatis marito debita Arithmeticè,

meticè, ità ut seruata proportione numerali relinquatur, sed benè Geometricè, habito respectu ad tempus, quo in matrimonio fuit, iuxta quod sibi portio debetur, quasi dicat, tertia portio, hoc est portio pro tertia anni parte, iuxta quam in matrimonio fuit, marito relinquatur. Et hæc de iure mihi uisa sunt ad elucidationem memorabilis, ac celebris hypothesis de mente Papiniani per *Vlpianum* relatæ in *d. diuortio*, aliàs *S. Papinianus l. fructus 7. ff. sol. matrim. in qua & sudaui, & alii.*

30 Hac expositione posita, intellectuque firmato, minùs recta comperitur propositio *Iacobi de Arena, Alberic. Pauli de Castr. & Ias.* favore mariti respondentium in casu, quo mulier nupserit Kalendis Octobris, & deindè in fine Septembris sequentis anni coactis uis, ut quia vindemiæ præmaturæ fuerint diuerterit, ut scilicet vir utramque vindemiam integram retineat, nec aliquid vxor dimittat: Quoniam dùm vno tantùm anno onera sustinuit, consequeretur fructus duorum annorum, quapropter iure recedunt ab ipsis *Alciatus d. lib. 3. paradox. c. 1. in fine, ac Moderni Perusini, de quibus apud Socin. in d. l. diuortio nu. 3.* cum quibus ipse pariter consentit, ea ratione, quia ea supposita, nedùm iniquitas patens apparet, verùm contra *Papiniani* verba, & mentem loquuntur, qui ad ratam temporis onerum fructus adiudicat. Vnde talis computatio est ineunda, ut de prima vindemia duodecimam assumat maritus, de secunda verò vndecim partes, duodecima vxori relicta.

31 Mouentur *Perusini* præfati, quia in diuisione fructuum seruandus erit cursus naturalis annorum, non verò accidentalis, argum. *tex. in l. qui habet ff. de tutel. in l. si quis posthumos ff. de liber. & posthum. in l. fistulas S. frumenta, iuncta glos. in verbo si immoderatè ff. de contrab. empt. & cum iis consentiendum cenleo, cum semper naturalis cursus annorum sit attendendus magis, quàm accidentalis: nam aliàs ferret maritus fructus duodecim mensium maturos in vndecim, & contingeret dari mensem sine re-  
ditu.*

32 Ex quibus illud idem erit respondendum in casu, quo diuerterit mulier Kalendis Nouembris, non dùm coacta vindemia, eò quòd eo anno tardiùs uic fierent: nam attenta æquitate, de qua supra, de priori vindemia maritus duodecimam feret, quod & perpetuò, ac semper obseruandum est, posteriorem verò postmodum integram percipiet; habitatione naturalis anni cursus, non verò accidentalis, propter quod cum per tresdecim. menses matrimonium constitisset, oneraq; sustinisset, per tresdecim pariter menses fructus capiet, & sic pro primo mense duodecimam prioris vindemiæ, pro duodecim verò aliis sequentibus mensibus integros vindemiæ fructus, dicto naturali anni cursu attento, non verò accidentali, eò quòd ad ratam temporis, iuxta *Papiniani*, ac *Vlpiani* mentem facienda est fructuum distributio, quicquid contra sentierint *Iacob de Aren. & Alberic. ubi supra*, nam contra ipsos pro præfata computatione stant *Paul. de Castr. & Alex.* expendentres in id *glos. in S. item si messes in verb. sequitur ead. l. diuortio.*

33 Obseruandum hoc pariter veniet in casu, quo mulier præcepta pensione, hoc est, anticipatim ea habita locasset fundum, & postmodum nupsisset, si finiatur anno matrimonium, nec habeat vir quid exigat à conductore, eò quòd mulieri antè contractas nuptias anticipatè mercedem soluisse, nè gratis eo anno videatur maritus matrimonii onera sentisse accipere debet de mercede sequentis anni quod sibi pro primo debetur, ità *Hugolinus, Azoglos. Bar. Paul. de Castr. Aret. Alex. Socin. & Ias. in d. l. diuortio S. item si messes* communiter consentiunt. Qui hoc tamen limitant in casu, quo mulier tempore nuptiarum nuntiasset marito locationem, ac perceptionem pensionis, nec maritus certior factus de illa aliquà super hoc cautionem interposuisset, congruit *tex. in l. penult. ff. de pact. dotat. in qua validum approbatur pactum, ut fructus ultimi anni, in quo matrimonium dirimitur, in solidum ad vxorem pertineant, non tunc, ut pacisci idem liceat de primo ma-*

trimonij anno. Et hanc sententiam seruari in practica dicit *Campeg. de dote. p. 2. q. 21. in fine*, tamen si ipse videatur à *Barolo* recedere, & cum *Baldo* per ipsum relato sentire.

- 34 Hoc ipsum respondendum etiam erit in casu, quo collectis vindemiis fundus locatus non fuisset, nam si in fine Ianuarii diuortium factum esset, eadem computatio esset ineunda, ut scilicet de præterita vindemia duodecimam, de sequenti uero quartam portionem ferat maritus, quicquid dixerit *Bart. in d.l. diuortio num. 8.* asseuerans, de fructibus sequentis anni nihil uirum habiturum, sed tertiam illam ex præterita tantummodò uindemia percepturum.
- 35 Circa diuisionem igitur fructuum, notes perpetuò, attendendum scilicet fore semper tempus, in quo fructus naturaliter ferri solent. Vnde si fundus ferat fructus bis in anno, quemadmodum accidit in agris irriguis, qui singulis semestribus illos producant, in tali casu quodlibet semestre habetur pro anno. Si sunt poma, quæ singulo anno solent fructus ferre, erit annus duodecimum mensium, si oliuæ, quæ singulo biennio fructus producant, biennium illud computabitur pro uno anno. Si terra magellanica, quæ fructum producat spatium unius anni cum dimidio, tunc illi decem, & octo menses pro uno anno computabuntur. Si de syluæ cædua agitur, quæ quolibet triennio, vel quinquennio fert maturos fructus, triennium illud, aut quinquennium computabitur pro vno anno, & sic de singulis. Vnde diuidendus erit annus habita ratione initii ipsius, & temporis, quo vir in matrimonio fuerit. Hanc computandi formam comperies apud *Cauatcan. de usufr. mulier. relict. num. 245.* quem sequuntur communiter omnes, comprobant illam *Tesaur. filius in addit. ad decis. 56. sui genitoris litera B.* & *Capiblanco in pract. quæst. ad pragmat. 4. de Baronib. cap. 22. à num. 1. usque ad num. 7.* quo loci format etiam quæstio
- 36 nem de fructibus rerum mobilium in dote datorum, utrum scilicet maritus integros faciat suos, an quo ex disposi-

tione iuris in *l. unica §. exactio C. de rei vxor. act.* bona prædicta mobilia restituere non tenetur, nisi post annum. In qua quæstione duas affert diuersas *Doctorum* opiniones, quas ipse distinguendo conciliare videtur de mente *Barbosa, & Garzia* in locis per ipsum relatis. Quòd aut scilicet agitur de fructibus mobilium perceptis constante matrimonio infra annum, & in tali casu sit facienda diuisio pro rata. Aut uero agitur de fructibus percipiendis durante dilatione, & eo casu maritus faciat suos integros. Rationem autem diuersitatis in utroque casu, cur scilicet potius in secundo faciat integros suos, quam in primo, cum prima facie contrarium potius videretur statuendum, non ponit *Capiblanco loco cit.* eam uero obseruat *Barbosa in l. diuortio §. non solum nu. 13. ff. sol. matrimon.* quia quamuis cessus sit annus marito ad restituendas res mobiles, attamen eo transacto tenetur maritus præstare usuras æstimationis rerum mobilium, & proinde quia tenetur ad usuras, durante dicta dilatione legali, ad nihilum teneri debet.

- 37 Infer ex hoc ad *decis. Sardi 211.* quo loci excutit ad partes articulum, an scilicet mulier, quæ post solum matrimonium receperit alimenta ab hæredibus mariti, possit petere fructus rei dotalis pro eo tempore, quo onera susceperit, & videtur concludere, quòd sint compensandi fructus cum alimentis perceptis, uerum si fructus excedant alimentorum impensa, residuum petere possit.

Notes etiam, quòd tamen iure antiquo non cogere vir, aut hæres eius restituere statim res dotales soluto matrimonio, sed bene annua, biua, triua, die, & sic infra spatium trium annorum, ut in *l. unic. §. cum autē C. de rei vxor. act.* quapropter non poterat vxor, aut hæres eius capere propria autoritate bonorū dotalium possessionem, sed oportebat, ut acciperent de manu viri, aut hæredum ipsius, qui poterant retinere rem illam, donec soluerentur impensæ, argum. *l. in rebus 18. §. possunt ff. comodati.*

39 Attamen iure *Digestorum* quoad im-  
mobilia bona pertinet, in dotem data,  
statim sunt illa restituenda vxori, vt in *l.*  
*cum in fundo* 81. *S. si fundus ff. de iure*  
*dot. est communis DD. traditio, de qua*  
*testantur Alex. in l. diuortio S. fin. num.*  
*3. ff. solut. matrim. & Ripa in l. 2. in princ.*  
*num. 6. ff. eod. tit. Et quoad bona mobilia*  
*infra annum à die soluti matrimonij, vt*  
*in d. l. vnic. S. exactio C. de res vxor. act.*

40 Et proinde non potest morari eorum  
restitutio eo pretextu, quod habeat ma-  
ritus, aut hæredes eius ratam fructuum.

41 in illis: Nam cautum ipsis erit media  
cautione per vxorem, aut hæredes ip-  
sius præstanda quoad fructus, vt in *d. l.*  
*diuortio S. interdum ff. solut. matrim.* Et  
cautio erit de fructibus restituendis, &  
non mouendis, vel baractandis, vt post  
*Baldum per ipsum* relatum tradit *Cam-*  
*peg. de dote parte 2. quest. 40.* An au-  
tem cautio isthæc sit præstanda cum fi-  
deiussores, vel sufficiat sola iuratoria  
cautio ipsius vxoris, adendum est idem  
*Cæpeg. d. p. 2. de dote quest. 37. per totam.*

44 Fallit, quando iam maturi essent fru-  
ctus, & de proximo recolligendi, quo-  
niam tunc cum iuris dispositione ha-  
beantur pro collectis, argum. *l. si is, &*  
*quo ff. vt in possess. eat. poterit iure meri-*  
*to maritus retinere, donec pars fructuum*  
*sibi debita soluat, & ita ad regulam*  
*l. vnic. C. etiam ob chirographar. pecuniam*  
*tradunt Romanus in d. l. diuortio S. inter-*  
*dum num. 10. vbi etiam Aretin. col. 4.*  
*ante medium, Campegi. de dote parte 2.*  
*quest. 39. Tiragu. in l. 6. connub. glos. 2.*  
*num. 11. ac de retract. conuent. S. 5. glos. 5.*  
*in fine, alijque, quos recenset Barbosa in*  
*d. S. interdum l. diuortio num. 5. quicquid*  
*contrà molitur ipse idem Barbosa ibi-*  
*dem. Nam pro Romano, & ceteris facit*  
*quod in simili à maiestate rationis tra-*  
*dit Thesaur. decis. 55. num. 6. circa perce-*  
*ptionem fructuum maturorum favore*  
*venditoris priuati in venditione volun-*  
*taria, de quo aliàs diximus infra hac ead.*  
*2. parte cap. 4. num. 22. & cap. 5. num. 11.*

Et hæc quoad diuisionem fructuum  
faciendam inter virum, & vxorem, aut  
hæredes eorum respectiue soluto matri-  
monio. Sed quia non ex omnibus vxor-

ris bonis competit fructuum perceptio  
marito, est proinde aduertendum, mu-  
lierem posse habere bona triplicis ge-  
neris. Nam quædam dicuntur paraphren-  
45 nalia; quædam extradotalia, quædam  
verò dotalia. Bona paraphrenalia dicuntur  
ea, quæ inferuntur iuxta dotem ab  
vxore marito, eorumque administratio  
ipsi marito conceditur, non verò domi-  
nium. vnde potius depositi, aut manda-  
ti, aut reiuendicatione conueniri poterit  
maritus ad illorum restitutionem,  
quàm conditione certi, vt tradit *Cam-*  
*peg. de dote parte 1. quest. 7.* Extradotalia  
sunt, quæ iure aduentitio mulieri obue-  
niunt, quorum nulla tradita est marito  
administratio. Dotalia verò, quorum  
administratio, & dominium traditur ab  
uxore marito, ut infra patebit. Hanc di-  
stinctionem docent, ac probant *Baldus*  
*in cons. suo* incipiente *sciendum, quod mu-*  
*lier, & post antiquiores Ias. in l. maritus*  
*C. de procurat. ac in cons. 197. lib. 2. Dec. in*  
*cons. 521. Cassan. in Consuetud. Burgund.*  
*rub. 4. S. 24. num. 1. cum seqq. Vrsil. ad*  
*Afflic. decis. 44. num. 3. post Afflic. ibi*  
*Pract. Papiens. in forma libell. quo agit*  
*uxor ad dotem verbo tanquam num. 2.*  
*Mascard. de probat. conclus. 211. num. 2.*  
*Guid. Pap. decis. 468. num. 4. Hieron. &*  
*Laurent. decis. Auenion. 18. in princ. Me-*  
*noch. de presump. lib. 3. presump. 8. num.*  
*1. alijque cumulati per eundem Menoch.*  
*in cons. 56. num. 2. lib. 1. ac per Ioan. Bapt.*  
*Costam de iuris, & facti scient. & ignor.*  
*distinct. 47. num. 3. centur. 1. adde Gayl*  
*pract. obseru. 84. num. 5. lib. 1. ac Alex.*  
*Raudens. de analogis cap. 30. num. 296.*

Est verum, quod *Thesaurus dec. 187.*  
*num. 2.* differentiam illam inter bona  
paraphrenalia, & extradotalia non pro-  
bat, dicens, unum, & idem esse bona pa-  
raphrenalia, quod extradotalia, cum ta-  
men differant quoad solum nomen, in  
substantia idem significant, ut. s. sint bo-  
na extra dotem, ac propterea bona pa-  
raphrenalia, & extradotalia dici omnia  
illa, quæ mulieri extrinsecus obueniunt  
iure aduentitio constante matrimonio,  
quæ expressa lege dotis nomine non  
traduntur marito.

Ceterum, retenta communi distin-  
ctio-

atione ex *Afflic. decis. 44. in primo dubio* post alios, quos recenset., quòd .s. differant inter se bona paraphrenalia, & extradotalia quòad lucrationem fructuum favore mariti in illis, ac si aut ipse, aut eius hæredes ad illorum restitutionem teneantur.

46 Quòad bona paraphrenalia distinguit idem *Afflic. ibi num. 5. de mente Bart. in l. penult. ff. ad leg. falcid.* quòd aut loquimur de fructibus extantibus, aut de perceptis. Primo casu siuè sint ii naturales, siuè industriales, ueniunt in restitutione. Secundo uerò casu, quando sunt percepti, uerum non extant, & sic sunt consumpti, tunc subdistinguit industriales à naturalibus, & quòad industriales concludit, non teneri ad restitutionem, quò quòd per consumptionem ipsos maritus lucrificet, ad *tex. in l. de his C. de donat. inter vir. & uxor.* si uerò sūt naturales pretiosi, tenebitur restituere, quatenus factus est locupletior, quando uerò sunt parui momenti, non tenebitur. Aduersus quam distinctionem tamen si insurgant aliqui, de quibus apud eundem *Afflic. loco cit. sub num. 6. vers. sed contrarium*, attamen idem *Afflic.* concludit *ibi sub num. 7.* quòd dicta distinctio *Bart.* est communiter approbata, quòd & fateri etiam uidetur *Thesau. d. decis. 187. subdens sub num. 3. in fine*, ità censuisse Senatū Pedemontanum.

47 Quò uerò ad bona extradotalia idē *Afflic. ibidem sub num. 7. vers. sed quando* pōnit ex eodem *Bart.* aliam distinctionem, quòd aut .s. accepit fructus maritus de voluntate uxoris, aut contrā uolūtatem ipsius. Primo casu sit faciēda distinctio, de qua suprà in bonis paraphrenalibus dictum est. Secundo uerò casu, siuè fructus extant, siuè non, itē siuè sint ii naturales, siuè industriales, ueniant in restitutione. Quando autem sumus in dubio, an accedat consensus mulieris, nec nē in perceptione ipsorum, tradit, fore in dubio præsumēdam ipsius uolūtatem, ac quòd ità cēsuert Sacrum Consiliū, & ita censuit etiam Senatus Pedemontanus apud *Thesau. d. decis. 187. sub num. 4.* qui tamen subdit, in reuisione postmodum

aliter censuisse, reparata prima sententia. ipsum adito pro ueritate huius quaestio- nis, quid .s. in dubio nullis coniecturis intercedentibus statuendum sit, aliqua alia excipi poterunt ex *Vrsill. ad Afflic. d. decis. 44. num. 3. cum seqq.*

48 Bonorum modò, quæ dotalia dicuntur, appellando bona dotalia illa, quæ nomine, & causa dotis fuerint marito tradita, nō tantum si uetus marito competunt, qui eos facit suos præcipuos, ut suprà traditum est, uerum etiam sit illorum administrator, & dominus *l. doce ancillam C. de rei uendicat. l. in rebus C. de iure dot. Bart. in l. unic. C. de usucap. pro dote*, alios cumulat *Viuius decis. 518. num. 15.*

Quia tamen ista cōclusio aliquas passa est difficultates, erit proindē ipsa declaranda, medijs aliquibus ampliacionibus, & limitationibus.

Et primò amplia, ad eò uerum, maritum fieri dominum rei dotalis, ac administratorē, ut ualeat, & possit absque mandato uxoris agere, & comparere in iudicio pro dote ipsa *Abb. in c. ex parte extra de confess. glos. Bart. Salyc. Alex. Ias. ceteriq; omnes in l. maritus C. de Procurator. Ioan. de Amic. conf. 131. Viuius decis. 518. num. 16. ubi ex mente* 50 *Ias. & Rolan.* per ipsum relatorum subamplia, ut possit etiam, & ualeat ea omnia facere, quæ mandatum speciale requirunt, quàmuis tamen nullum mandatum habeat.

51 Amplia secundò, ut omne commodum, & incommodum, siuè periculum omne, aut deteriorationis, aut peremptionis dotis ad maritū pertineat, quando .s. fuerit dos data æstimata *Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 74. num. 1. Morot. conf. 44. num. 13. D. de Ponte conf. 72. Didacus de Mari in addit. ad Gizzarell. decis. 1. num. 17.* iis adde etiam *Viuium. ac Semproniu Asciam* relatos per *D. de Thoro in compend. decis. parte 1. uerbo dos data æstimata.*

52 Ratio fiet, quia tunc bona illa æstimatè tradita viro non dicuntur amplius dotalia, sed dos dicitur constituta in pretio, ex eo, quia censetur res illa dotalis uendita per uxorem, uel alium eius.

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 3. 111

- nomine dotantem, operaturq; fictio, ut fingatur statim fuisse numeratum pretium marito in dotem, ut tradunt *glaf. & DD.* relati per *Surdum in decis. 99. num. 9.*
- 53 Ex quo fit, ut rei illius dominium transeat etiam in virum cum omnibus suis oneribus, & obligationibus *Bald. in l. ex conuentione num. 3. C. de pact. ad differentiam rerum, quæ inæstimata marito traduntur, quæ & si in dominio mariti sint, ut in l. dotale S. dotale ff. de fundo dotal.*
- 54 illud tamen dominium non fit absolutum ipsius viri, sed bene ciuilitate, & sic propter rei fructus, ut post *Viuium decis. 3. 18. Quæ ad. & Menoch. deducit idem de Mari loco cit.*
- 55 Super quo notes, quod quauis æstimatio faciat venditionem, ut supra, & datum marito æstimatum fiat illius proprium quoad dominium, & proprietatem, poterit tamen vxor illud vendicare in subsidium, ac si non fuisset illud datum æstimatum *Costa de remed. subsidiar. remed. 63. num. 1. Anton. Faber in eius Codice tit. de iure dot. definit. 43. discussis tamen prius bonis mariti, ut concludunt Morot. d. cons. 44. num. 14. Polydor. Ripa obseru. 46. & Faber d. definit. 43. Et hoc non tantum in subsidium aliorum bonorum deficientium, super quibus non præferuntur creditores anteriores, ut supra, verum etiam antè tempus restitutionis, utputa quando vergeret maritus ad inopiam, secundum *Fabrum, Costam, & alios relatos per ipsum de Mari loco cit. num. 21.**
- 57 Amplia tertio, ut possit maritus rem dotalem æstimatam etiam vendere, eò quia, ut diximus supra, censetur eo casu inducta in dubio emptio, propter quam potest maritus retinere, & remanere debitor pretij *quoties vbi Bart. C. de iure dot. l. 1. vbi etiam glaf. & Doctores omnes C. cod. tit. Alex. Dec. Roland. Cremenf. Bald. nouell. Socin. & alij relati per Viuium decis. 261. num. 1. vbi sic etiam per Regiam Audienciam Barensem iudicatum refert, ac deinceps conclusionem istam per ampliationes, & limitationes declarat.*
- 58 In casu tamen quando fuerit dos data inæstimata, nõ poterit ea alienari per virum sine decreto, quando immobilis est, secus verò quando mobilis, *Bart. in l. 1. num. 17. & 18. ff. solut. matrim. Quod nihilominus intelligas secundum distinctionem ab eodem Bart. inibi propositam, & sic passim obseruatur, præsertim in Regno nostro Neapolitano, vbi decreta quando interponuntur super venditione rerum dotalium sunt cum magna circumspectione, & in aliquibus tantum casibus, non autem indefinitè super alienatione totius dotis, sed super parte illius tantummodò, & cum clausula, dummodò non remaneat indotata.*
- 59 Amplia quarto, ut nec valeat mulier dotem constante matrimonio aut alienare, aut alteri donare in præiudicium ipsius mariti *l. constante matrimonio 21. C. de donat.*
- 60 Amplia quinto, ut constante matrimonio neq; competat vxori rei vendicatio pro re dotali, ut in *d. l. doce ancillam 9. C. de reuendicat. ac in l. 1. & fin. C. de seru. pignor. dato.*
- 61 Amplia sexto, ut constante matrimonio neq; possit super re dotali fieri exequutio pro debitis ipsiusmet vxoris *glaf. in l. quinque legibus in glaf. magna ff. de bonis damnat. Guid. Papa decis. 447. in princ. Capyc. decis. 128. num. 1. & 5. Anton. Faber in eius Codice d. tit. de iure dot. definit. 6.*
- 62 Subamplia, ut neq; pro expensis litis, in quibus fuit condemnata mulier, & hoc etiam quando litigauerit cum consensu mariti, & ita post *Papon. lib. 18. tit. 5. arctio 44. docuit Tapat. var. conclus. iur. tit. 456. cap. 10. contrarium, verò inuinit Anton. Faber in eius Codice loco cit. in allegat. num. 2. vbi cotas adducit.*
- 63 Intelligas tamen hoc primo, quando fuerit mulier condemnata in actione personali, quo casu nõ poterit fieri exequutio super re dotali, & ita videntur sentire omnes supra citati *DD.* secus verò si in actione reali ad instanciam creditoris hypothecarij, qui fiet potior iure, sicuti est potior tempore, ad *l. primã, & l. prior C. qui pos. in pign. habe.*
- 64 Intelligas secundo, ut procedat quoad debitum post matrimonium, quia, tunc cogerebuntur creditores expectare

- matrimonii dissolutionem, ut pluriès iudicatum per Senatum Sabaudum refert idem *Faber loco cit. in allegat. num. 2.* secùs tamen quando fuerit debitum per mulierem contractum antequàm nuberet, & sic antè dotis constitutionem, ut refert *Faber ibidem in corpore definitionis, & antè ipsum voluit Guid. Pap. d. decis. 447. num. 2.* ubi dicit, quòd quando mulier contrahit debitum, & postea nubendo constituit omnia bona sua in dotem, poterit tunc executio fieri in dote illa, eò quia bona dicantur deducto ære alieno *l. subsignatum. S. bona ff. de verb. signif. l. mulier bona ff. de iure dot.* subditque etiam *ibi idem Guid. Pap.* sic
- 65 fuisse iudicatum in ea Curia. Remediu verò, quo succurritur creditori, erit, ut teneatur vxor cauere de soluendo soluto matrimonio, per *tex. in l. fin. S. si à sacero vers. aut certè ff. de his, quæ in fraud. credit.* subiens *ibidem idem Guid. Pap.* quòd in casu, quo ipsa cauere non possit, sufficet iuratoria cautio, iuxta dispositionem *auth. generaliter C. de Episc. & Cler.* & ita decilum etiam per Sacrum Consilium refert *Capyc. d. decis. 128. num. 4.* verùm in eadem *decis. in fine* subdit per idem Sacrum Consilium decilum, quòd super dicta executione faciendâ in bonis dotalibus citetur maritus possessor bonorum dotalium prædictorum, super quibus petita exiit executio faciendâ.
- 66 Intelligas secundò, non procedere in illis quinque casibus, de quibus in *l. quinque legibus ff. de bonis damnat.* Qua cauetur in casibus lætæ Maiestatis, Iulæ vis publicæ, Parricidii, Veneficii, & Siciarijs si fuerit mulier damnata, fore dotem publicandam, ut tradit etiam *DD.* relati per *Campan. super cap. Regni incip. Item Statismus, quòd si fortè contin-*
- 67 *git 133. in ordine num. 6.* sic è contrà pariter si fuerit maritus condemnatus in actione personali, nam non poterit fieri executio in rebus dotalibus, cum debeant eę deseruire pro oneribus matrimonii *l. ubi adhuc C. de iure dot. tradunt communiter DD.* ut refert *Alex. in l. à Diuo Pio S. in venditione num. 27. ff. de re iudic.*
- 68 Quod tamè subintelligas quòd bona dotalia inæstimata, quia si fuerint data æstimata, ex quo tunc illa transirent in contractum emptionis, & venditionis, ut suprâ diximus, secùs videretur dicendum.
- 69 Subintelligas secundò quòd corpus dotale, secùs verò quòd fructus bonorum dotalium, & ita præuia distinctione, an sint fructus pendentes, vel à solo separati, diffinit *Anton. Faber in d. tit. C. de iure dot. definit. 38. ac definit. 39.* Et hoc regulare est, ut vxor non obligetur pro marito, & è contra maritus pro vxore, ex dispositione totius *tit. C. nò vxor pro marito, nisi tamèn in quinque; illis casibus, de quibus apud Gayl pract. obseru. lib. 2. obser. 90.*
- 70 Sed quid quando se obligauerint insimul vxor, & maritus, verùm valeat talis obligatio quòd vxorem, & eius res, negatiuè respondit *tex. in auth. siue, ibi, vos tamen C. ad Senas. Consult. Velleian. ac in auth. si qua mulier ubi Bald. num. 1. & 6. C. eod. tit.* per quæ iura sic decilum in Camera Imperiali refert *Gayl pract. obseru. lib. 2. obseru. 89. num. 1.* & sic etiam concludit *Mastrill. decis. 140.* per multas autoritates, & iura, quæ cumulat
- 71 sub *num. 1. & seqq.* ubi dicit, quòd eo ipso, quòd mul. r. l. obligauerit cum viro, vel eius obligationi consentiendo se, & bona sua obligauerit, conseruatur ipso iure illæsa, & obligatio sua redditur nulla, ponit pro ratione, quia dicitur fideiutrix, non autem principalis, nò obstante quòd in contractu se obligauerit insolidum cum marito. Et *ibi idem sub num. 13.* dicit tandem sic fuisse iudicatum per Sacrum Consistorium Regni Siciliae.
- 72 Limita hoc in casu, quando mulier se obligaret pro se principaliter, & maritus fideiuberet, nam tunc obligatio subsisteret, eò quia non est interdictum marito intercedere pro vxore, & sic concludit *Gayl d. lib. 2. obseru. 90. num. 8.* Hoc tamè ego crederem, non sufficere ad finem validandi dictam obligationem mulieris, quando, si mulier principaliter se obligauerit, & maritus fideiuberet, nisi cum effectu debitum, pro quo mulier se obligaret appareat fuisse versum in

utilitatem ipsius mulieris ad finem eui-  
randi fraudes, & collusiones, ad quas  
videntur reddi faciles negotiatores no-  
stri temporis, cum non sit tam difficile,  
quod se obliget mulier principaliter, nã  
metus viri, salum reuerentialis ad peiora  
inducit. Si tamen probatum fuerit, par-  
tem vxoris fuisse versam in eius utilita-  
tem, valebit utiq; obligatio pro parte ip-  
sius. Nec sufficiet in hoc sola confessio  
eiusdem vxoris facta in instrumento, aut  
numeratio, sed oportet specificè fieri  
probatio per testes, quod .i. fuerit versa  
in eius utilitatem.

Et ex his inferri potest ad notabilem  
*decis. Afflic. 209. per totam*, vbi vo-

73 luit, quod quando maritus, & vxor  
venderent rem obligatam pro dote,  
& confiterentur pretium recepisse,  
talis confessio non nocebit vxori in  
repetitione dotis soluto matrimonio  
morte viri, nisi cum effectu doceatur  
per extrinsecas probationes, dimidiam  
pretii partem fuisse versam in utilita-

74 tem mulieris. Quam dispositionem  
limitauit *Gayl dict. obseruation. 89. nu-  
mer. 5.* quando confessio mulieris in  
hoc, fuisse scilicet pecuniam versam  
in eius utilitatem, maneret coram Iudice,  
& in figura iudicii, quia tunc non re-  
quirentur aliæ probationes, sed suffi-  
ceret talis confessio.

75 Amplia septimò, vt non possit ma-  
ritus solus exigere dotem illam, quæ  
sibi, & vxori simul promissa fuisset, qui-  
nimò nec etiam illam, quæ soh. mu-  
lieri fuisset promissa *Anton. Faber in  
suis Codice tit. de iure dot. definit. 31.*  
vbi in *calce* dicit, probabile fieri, ambo-  
bus dotem promitti, vxori scilicet, & vi-  
so, eò quia vtriusq; interest, eum dos,  
quàmuis in bonis mariti sit, ea tamen est  
mulieris.

76 Amplia octauò, vt debitor dotalis  
possit soluere marito, etiam quod ipse  
maritus non sit soluendo *Anton. Faber  
in eius Codice tit. de iure dot. definit. 4.* vbi  
discutit etiam de remedio, quo po-  
terit vxori succurri pro sua indemnita-

77 Amplia nonò, vt nequè post mór-  
tem viri possit vxor propria auctori-

tate capere possessionem bonorum  
dotalium, nec illa occupare sine hære-  
dis licentia *l. dotis actioe 9. C. solut. ma-  
trim.* intelligendo tamen, vt supra etiã  
tetigimus.

78 Amplia decimò, etiam in fructibus  
Castri dati marito, quia si mulier daret  
in dotem marito Castrum cum iurisdic-  
tione durante matrimonio, confiscationes omnes, condemnationes, & mul-  
ctæ, ac alij quicumq; fructus iurisdic-  
tionis erunt proprii viri, itã vt non tenea-  
tur maritus illos restituere soluto matri-  
monio *Bart. Bald. Alex. & ceteri in l. fin.  
ff. solut. matrim. Boer. decis. 180. num. 4.  
Cappycius decis. 185. num. 3. Papon. in loco  
relato per Arismin. Tapat. var. sentent.  
iur. tit. 456. cap. 29.*

79 Amplia decimoprímò, vt possit etiam  
constante matrimonio dos, & dona-  
tio propter nuptias de nouo augeri,  
ac de nouo etiam constitui, itemquè  
pacta de nouo apponi, aut vetera

80 prorogari *l. si constante 19. C. de do-  
nat. ante nupt.* Subamplia, vt possint  
etiam è contrã vtraque minui, nisi  
tamen diminutio isthæc fieret in frau-  
dem filiorum primi matrimonii, vt in  
eadem lege. In casu verò, quod vellent  
mulier facere augmentum dotis, & ma-  
ritus esset oneratus ære alieno, ad hoc  
vt excludat anteriores creditores mari-  
ti, tutius erit remedium, vt constituatur  
tale augmentum super re immobili, vt  
in *autb. sed iam necesse est C. eod. tit. de  
donat. ante nupt.* In casu tamen, quo

81 mulier dederit marito certam dotem,  
quàmuis patiaturo alios administrare,  
non videtur illas dedisse in augmen-  
tum dotis *Bartol. in suis questionibus  
quest. 7. Tapat. variar. sent. iur. tit. 457.  
cap. 4.*

82 Amplia decimosecundò, vt possit  
etiam maritus ipse solus absquè aliquo  
vxoris consensu facere retrouentione  
census dotalis sibi in dotem dati in be-  
neficium debitoris reementis *Gaspar  
Rodericus in tract. de annuis reddit. lib. 2.  
quest. 15. num. 88. sequutus Parlador.  
rer. quotid. lib. 2. parte 2. cap. ult. §. 17.  
num. 4.* vbi *Parladorus* dicit, quod mari-  
to etiam dotale debitum rectè soluitur,

adducit *tex. in l. doce ancillam C. de rei vendicat.* Rationem assignat Rodericus, quia rerum dotalium dominus constāte matrimonio est maritus *l. si pradium C. de iure dot. d. l. doce ancillam.* Addit secundo loco, quia alienatio, quæ contingit in redemptione reditus est necessaria ex antecedenti causa, & ex lege contractus, & proinde ea non prohibetur marito *l. 2. vbi glos. & DD. C. de fundo dotal. l. 1. ibi, quia hæc alienatio non est voluntaria ff. eod. tit.* Vnde idem subdit, redemptionem, siuè retrouentionem reditus posse fieri etiam à possessore Maioratus, à Prælato, ab hærede, quàmuis fideicommissio grauato, itè ab usufructuario, tam omnium bonorū, quàm particulari, ac ab aliis, de quibus apud ipsum ibidem à num. 79. cum seqq. facit in simili quod de Oeonomo liberante tradit *Marta decisio. Pisana 51. per totam,* ac de tutore retrouendente si- nè Iudicis decreto scribit *D. de Fran- chis decisio. 206. numer. 24.* cum quo concordant etiam *Cartar. decisio. Ge- nua 89. numer. 23.* & antè ipsum *Car- ballin. de usur. quæstion. 40. Boccac. de censibus parte 2. numer. 104. Manent. de contract. liuellar. pacto 8. numer. 2.* aliique relati per *Giurbam decis. 79. sub num. 27.* prout de retrouentione facta per fideicommissariū, articulo hinc indè discusso, docuit idem *Giurba d. decis. 79. per totam,* in qua num. 18. sic iudicatum refert.

Contrariam sententiam tutati sunt *Solis in tractat. de censibus lib. 2. capit. 26. numer. 6.* cui adstipulantur etiam *Dominus de Thoro in compend. decisio. parte 2. in verbo maritus solus,* vbi insertis allegationibus *Ioannis Antonij Parisij. Iurisconsulti, & Aduocati Neapolitani,* sic tandem concludit fuisse decisum per Sacrum Consiliū, ac *Gratian. disceptation. forens. lib. 5. capit. 985. sub numer. 4. cum sequentibus,* dicentes, quod debitor annui census in dotem constituti non liberabitur soluta principali sorte marito, eò quia non licet ei rem immobilem in dotem datam vendere, seū alienare, subdentes, quod quàmuis minus sit in

alienatione necessaria, non tamen id facit, vt possit maritus solus censum redimere absque consensu vxoris, qui similiter requirendus erit, eò quòd du- bitant multi, an prohibitus alienare, possit censum retrouendere, ac in tali casu possit fieri solutio, quàmuis esset illa necessaria. Et eò fortiùs ad tollendas difficultates, quæ ponuntur per *Doctores* in ea quæstione, an scilicet maritus sit dominus verus, & absolutus bonorum dotalium, de qua apud omnes in *l. in rebus C. de iure dot.* eòque magis, quia licet dos sit in bonis mariti, est tamen ea etiam mulieris, eò quòd certum est, vxorem eo animo dedisse marito rem dotalem, vt fructus ad eum pertineant, non autem quòd dominium illius rei ad illum spectet *l. quàmuis ff. de iure dot. l. si fundus in princip. ff. solut. matrimon. Igneus in l. 1. S. si vir, aut vxor ff. ad Syllam* per quæ sic concludit *Gratian. loco citato.* Addit *Dominus de Thoro,* siuè *Ioannes Antonius Parisius,* quilibet ille sit loco desuper relato, quòd quàmuis retroueditio non dicatur vere venditio, & reuendere non sit propriè vendere, in tantum quòd qui promittit reuendere non teneatur vendere, inficiari tamen nequit, quin retroueditio, seū reueditio non sit secunda venditio. Vnde retroueditio, & venditio pari passu ambulant, & proinde retroueditio isthæc esset alienatio annui census.

Addunt insuper, quia quemadmodum maritus dicatur bona simul cum vxore possidere, sequitur consequenter, non posse maritum alienare bona absque consensu vxoris, ex quo maritus habet causam ab vxore, & mulier concurret in dominio rerum dotalium, licet maritus dicatur habere illarum dominium, ac tandem quòd maritus dicatur impropriè dominus, vxor verò propriè domina. Hæc *Dominus de Thoro loco citato;* vbi in vnaquaque præfatarum conclusio- num autoritatem, & rationem adiungit.

83. Quicquid tamen ipsi contendunt, verior